kullanımlar, amaç ve kapsam gereği çalışmaya dâhil edilmemiştir.
3 bk: https://lehcediz-com.eu1.proxy.openathens.net/tarama/pages/arama/arama_sonuc.php?s=ta%C5%9F+dik

(Erişim Tarihi: 09.09.2024).

Kadriye HOCAOĞLU ALAGÖZ

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (42), 338-348

342

Bey (ö. 964 / 1556-57), ah oklarını menzile ulaştırmaya çalışan bir okçu olarak kendini tasavvur

ettiği beyitte mezarının başına da taşlar dikerek adının sanının unutulmamasını sağlamıştır:

Atduk murâd menziline âh okların

Taşlar dikildi oldı nişâne mezârumuz (Hayâlî Bey Divanı, G. 193 / 2)

Aynı dönem şairlerinden Üsküplü İshâk Çelebi (ö. 944 / 1538)’nin şiirinde ise şairin

yalnızlık ve gamla geçen bir ömrün sonunda mezarının da sahipsiz kalacağına, ölünce

mezarına bir taş bile dikilmeyeceğine dair üzüntü ön plana çıkar:

Derd-mend İshâkı ağlan kim garîb üftâdedür

Kimsesi yokdur dike öldükde bir taş üstine (Üsküplü İshâk Çelebi Divanı, G. 241 / 5)

Kabrümüzde taş dikmeñ yazmañ aña adumuz

Lâübâlî ʿâşıkuz nâm ü nişândan fârigüz (Zâtî Divanı, G. 568 / 7)

Hasan Ziyâ’î Efendi (ö. 992/1584) ise sevgilinin eziyeti karşısında perişan olduğu için

öldüğünde mezarının başına taş dikilmesini istememektedir. Genel inanışa aykırı olan bu

istek, şairin merhametsiz sevgilinin mahallesinde izim kalmasın diyerek sitemli bir dille ifade

edilir:

Ölürsem cevr-i cânân ile taş dikmeñ mezârumda

Nişânum kalmasuñ kûyında ol bî-rahm cânânuñ (Mostarlı Hasan Ziyâ’î, G. 230 / 6)

1.2. Ok atışlarında taş dikmek

Klasik Türk şiirinde okçulukla ile ilgili kullanımlar4, âşık-sevgili bağlamında yahut

okçuluk terimlerinin şiirde edebî bir malzeme olarak ele alınması şeklinde kullanılır: Bu başlık

altında özellikle okçulukta rekor kırmak anlamında kullanılan taş dikmek geleneği

değerlendirilmiştir.

Dürrî Ahmed (ö. 1135 / 1722-23)’in, “Kuvvet-i tab‘ ile fi’l-fevr didi târîhin /

Kapudanlıkda taşın dikdi Mehemmed Paşa” (Kt. 22 / 17) makta beyitli tarih manzumesi,

Kapudan Mehemmed Paşa’nın Sene 1116’da Okmeydanı’na taş diktirmesi üzerine

söylenmiştir. Şair, Mehemmed Paşa için yazdığı diğer tarih kıtalarında da onun bu alandaki

Pehlevânlar görüp âsârını tahsîn itdi

Fahr idüp emr-i şehenşâh ile taş dikse n’ola (Dürrî Divanı, Kt. 49 / 7)

Enderunlu Vâsıf (ö. 1240 / 1824-25), cirit atmada Hasan Ağa’nın menzili (hedef;

mesafe), on beş gez5 geçtiğini belirtir. Şair, Hasan Paşa’nın rakibi, Hüseyin Paşa’yı on beş gez

geçerek taş dikmeyi hak ettiğini söyler. Ayrıca beyitte gez kelimesi hem mesafeyi tayin eden

bir ölçü birimi hem de kez anlamıyla tevriyeli kullanılmıştır:

Düşdi taş dikmesi ol vakte müsâdif meselâ (Dürrî Divanı, Kt. 34 / 13)

Çünki taş dikmede olmuş idi ziyâfet ‘âdet

Geldi ol da‘vete sultân-ı mekârim-pîrâ (Dürrî Divanı, Kt. 34 / 14)

Okçulukta yayı iyi çekebilmek güç, kuvvet ve yetenek ister. Bâzû kelimesi mecazen

güç, kuvvet anlamında kullanılmaktadır. Vâsık (ö. 1165 / 1751-52), ok atmada bâzû kuvvetine

ve müsabaka için alıştırma yapmaya (idmân) dikkat çektiği beyitte, başarılı olanlar için

meydanda taş dikildiğini vurgular:

Gelip bâzû-yı kuvvetle ayak basdı nişân dikdi

Zihî idmân okı atdı vü taş dikdi bu meydânda (Vâsık Divanı, Kt. 22 / 4)

XIX. yüzyıl müelliflerinden Mehmed Râif (ö. 1263 / 1847) Divançesi’nde ok atıp taş

diktirme başarısını gösterenler için “şastına kuvvet” duasında bulunur. Şast (şest), okçuların

ok atma sırasında parmaklarına taktıkları yüzüğün adıdır:

Ok atdı bozdı menzil taş dikdi şimdi meydâna

Dediler şastına kuvvet görenler menzili yâ Hak (Râ’if Divançesi, 16 / 2)

atıp taş diktiğini belirtir; şairlik maharetinin en uç noktasında olduğunu ifade etmek için

okçulukla ilgili taş dikme geleneğinden faydalanır:

Taşı dikdim menzil-i nazma dü pây-ı hâmeden

Nâvek-i idrâkümüñ işte ayak şâhidleri (Enderunlu Vâsıf Divanı, K. 14 / 113)

Müderriszâde İzzet (ö. 1271 / 1855)’in “Dünyada kese (para kesesi) kapmaktan büyük

sanat mı vardır; işte, bu hizmette biz çoktan beridir taş dikmişiz, ustalık göstermişiz.”

manasındaki beyti, “taş dikmek” deyimini barındırmakla birlikte sosyal bir eleştiri de

içermektedir:

Kîse kapmakdan büyük san‘at mı vardır dünyede

İşte bu hidmetde biz taş dikmişiz çokdan beri (Müderriszâde İzzet Divanı, K. 15 / 50)

Klasik Türk şiirinde âşık-sevgili ilişkisi açısından şiirler değerlendirildiğinde âşığın

mahabbet meydanına taş diktiği yerde göğsünü bakış oklarına hedef tutması da

kaçınılmazdır. Bu bağlamda âşığın sinesi bazen bir hedef tahtası olarak tasvir edilir. XVIII.

yüzyıl şairlerinden Muvakkitzâde Pertev (ö. 1222 / 1807-8)’in “taş dikmek” tabirini kullanımı,

bu duruma örnektir:

Taş diktim hele meydân-ı mahabbetde bugün

Sînemi tîr-i nigâha hedef ettim Pertev (Pertev Divanı, G.

XVIII. yüzyılın usta kalemlerinden Sünbülzâde Vehbî (ö. 1224 / 1809)’ye göre sevgili,

mücevher (ile süslü) hançer çekse âşığın sinesinde taş diker:

Taş dike sîne-i ‘âşıkda eger

Nâz ile çekse mücevher hançer (Şevkengîz / 406)

Bir alanda hüner göstermek deyince tüm hünerleri kendinde toplamayı başarmış isim,

klasik Türk şiirinde sevgilidir. Sevgilinin meclisteki hâkimiyetini “meclise taş dikmek” olarak

nitelendiren Rodosçuklu Fennî Efendi (ö. 1193 / 1779-80 ile 1214 / 1799-1800 yılları arası),

deyimin anlam çerçevesini genişleterek bu bağlamda tek örnek olarak edebiyat tarihinde yer

edinmiştir. Ayrıca rakibin sevgilinin azarını işitince korkudan ölmesini de çağrıştıran şair için

sevgili her zaman “üstünlüğünü göstermeye” yahut “taş dikmeye” hazırdır: